Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES à TV BAURU, atual TV TEM, pela celebração dos seus 65 anos de

história, comemorados no último dia 1º de agosto de 2025, reconhecendo sua trajetória de

pioneirismo, compromisso com a informação e contribuição inestimável à comunicação

regional.

JUSTIFICATIVA

É com grande júbilo que esta Casa Legislativa presta justa homenagem à TV
Bauru, a primeira emissora de televisão do interior do Brasil, que entrou no ar em 1960,
protagonizando uma verdadeira revolução na forma de comunicar, informar e entreter as
populações do interior paulista.

Ao longo dessas seis décadas e meia, a TV Bauru – hoje TV TEM, afiliada da
Rede Globo – consolidou-se como um dos principais veículos de comunicação regional,
modernizando-se continuamente, investindo em tecnologia, conteúdo de qualidade e,
sobretudo, mantendo o compromisso com um jornalismo sério, plural e comprometido com a
verdade dos fatos.

Esta celebração deve estender-se também aos jornalistas, técnicos, cinegrafistas,
editores, apresentadores, artistas, profissionais dos bastidores e, especialmente, ao público
telespectador que, ao longo de todos esses anos, fez parte dessa trajetória de sucesso.

A TV TEM é hoje referência em jornalismo e entretenimento, destacando-se por
sua cobertura regional abrangente, pautada pela ética, imparcialidade e respeito à diversidade
de pontos de vista. Cumpre papel fundamental na construção da cidadania e no fortalecimento
dos laços entre os municípios do interior paulista.

Diante de tão relevante contribuição à comunicação e ao desenvolvimento
regional, esta Câmara Municipal manifesta seu mais sincero reconhecimento à TV Bauru – TV
TEM – por seus 65 anos de existência, congratulando-se com todos os profissionais e
colaboradores que escreveram e seguem escrevendo essa bela história.

Que desta Moção se dê o devido conhecimento à TV TEM, como forma de
reconhecimento público e aplauso desta Casa Legislativa.

Sala das Sessões, em 04 de agosto de 2025.

ALEXANDRE BATISTA DE OLIVEIRA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

35
6

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 6
B

1W
-F

3J
J-

G
W

66
-V

3V
D

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6B1WF3JJGW66V3VD, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 6B1W-F3JJ-GW66-V3VD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

35
6

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 6
B

1W
-F

3J
J-

G
W

66
-V

3V
D

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6B1WF3JJGW66V3VD
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6B1WF3JJGW66V3VD
		2025-08-04T09:54:31-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura